
Comune di Vaccarizzo Albanese 

Bashkia e Vakaricit 
87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 

 
 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 
 

N° 230 

 

 

 

 

 

DATA: 11/12/2021 

OGGETTO: PROGETTO SAI COMUNE DI VACCARIZZO 

ALBANESE      TRIENNIO 2021-2023 GESTIONE DI AZIONI E 

SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER TITOLARI DI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE; 

Approvazione avviso Indagine esplorativa di mercato per 

verificare la disponibilità di immobili ad uso 

abitativo/residenziale da destinare all’ampliamento dei posti del 

progetto SAI, Categoria ORDINARI (Seconda Pubblicazione); 

(C.U.P.: I79J20000620006. C.I.G.: 84773599F2; CPV: 85311000-2); 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

Il diritto d’asilo nel territorio della Repubblica è riconosciuto dall’art. 10 comma 3 della Costituzione 

Italiana, ai cittadini stranieri, ai quali “è impedito nel loro Paese l’effettivo esercizio delle libertà 

democratiche” e dalla Convenzione relativa allo Status dei Rifugiati, firmata a Ginevra il 28/07/1951, 

ratificata dall’Italia con la legge n. 722/1954 che prevede il riconoscimento di protezione 

internazionale a colui che “temendo a ragione di essere perseguitato per motivi di razza, religione, 

nazionalità, appartenenza ad un determinato gruppo sociale o per le sue opinioni politiche, si trova 

fuori del Paese d’origine di cui è cittadino e non può o non vuole, a causa di questo timore, avvalersi 

della protezione di questo Paese…” 

CONSIDERATO che: 

Il Comune di Vaccarizzo Albanese (CS) con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 

06.03.2017 ha aderito alla manifestazione di interesse e presentato domanda di finanziamento per 

l’accesso al sistema SPRAR alla scadenza del 31.03.2017, per l’attivazione di 25 posti; 

Il Comune di Vaccarizzo Albanese con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 maggio 2017 veniva 

ammesso al sistema SPRAR in base alla graduatoria pubblicata ai sensi dell’art. 3 comma 4 del 

Decreto 10 agosto 2016, con posizione 24° (codice progetto: PROG-979) all’assegnazione del 

finanziamento a valere del fondo (FNPSA) per l’accoglienza di richiedenti asilo e rifugiati per il 



triennio 2017-2020 per un importo annuo di euro 347.124,20 e per l’importo complessivo di euro 

1.041.372,60; 

Questo Ente in data 21/06/2017 adottava la delibera di Giunta comunale n. 66 con la quale approvava 

il progetto “Amore, non timore”, nell’ambito delle iniziative di accoglienza dei rifugiati e richiedenti 

asilo, per il triennio 2017/2019 e che i posti autorizzati e attivi nel progetto SPRAR/SIPROIMI sono 

complessivamente n. 25 (Cat. Ordinari); 

Il progetto è stato avviato nel 2017 per il triennio 2017/2019 con scadenza 30 giugno 2020; 

Il D.L. n. 113 del 04/10/2018, convertito con modificazioni dalla Legge 01/12/2018 n. 132, rinomina il 

Sistema di Protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri non accompagnati (SPRAR) 

in Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 

accompagnati (SIPROIMI) costituito dalla rete degli enti locali che per la realizzazione dei progetti 

di accoglienza integrata accedono, nei limiti delle risorse disponibili, al Fondo Nazionale per le 

politiche e i servizi dell’asilo e che si basa sull’erogazione dei servizi da parte degli stessi enti locali 

destinatari di finanziamenti concessi sulla base di bandi periodici aventi validità triennale; 

In base all’art. 8 comma 5 del D.M. 18 novembre 2019 “Gli Enti Titolari di finanziamento con 

scadenza entro il 30.06.2020 presentano richiesta di prosecuzione del progetto di accoglienza, entro 

il 31.12.2019, con le modalità di cui al presente Decreto e alle Linee Guida allegate ed alla Nota del 

Servizio Centrale del 06.12.2019 con la quale, preso atto della pubblicazione del suddetto Decreto, si 

specifica che le domande di prosecuzione per il triennio 2020/2022 dovranno essere presentate 

esclusivamente attraverso la piattaforma Ministeriale dedicata entro il 13.01.2020; 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 31/12/2019, in esecuzione al Decreto del 18 

novembre 2019 per quanto disposto dall’art. 8 comma 1, il Comune ha espresso la volontà di 

proseguire i sevizi di accoglienza dei Progetti SPRAR/SIPROIMI Ordinari per il triennio 2020, 

formalizzando in data 13/01/2020 la dichiarazione di intenti a proseguire i servizi per il prossimo 

triennio a mezzo dell’apposita piattaforma dedicata https://fnasilo.dlci.interno.it/ per n. 25 posti 

(Cat. Ordinari); 

Che in base alla circolare operativa prot. 6564/2020 del 04/05/2020 per la rete SIPROIMI in 

conseguenza delle disposizioni di cui all’art. 86 bis legge 24 aprile 2020, n. 27 (Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del 

Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19) sono state previste disposizioni connesse alla 

permanenza dei cittadini stranieri in accoglienza nelle strutture a ciò deputate; l’art. 86 bis prevede 

che “In considerazione della situazione straordinaria derivante dallo stato di emergenza di cui alla delibera 

del Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fino al 31 dicembre 2020, gli enti locali titolari di progetti 

di accoglienza nell’ambito del sistema di protezione di cui all’articolo 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 

1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, in scadenza al 31 dicembre 

2019, le cui attività sono state autorizzate alla prosecuzione fino al 30 giugno 2020, e di progetti in scadenza 

alla medesima data del 30 giugno 2020, che hanno presentato domanda di proroga ai sensi del decreto del 

Ministro dell’interno 18 novembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 284 del 4 dicembre 2019, sono 

autorizzati alla prosecuzione dei progetti in essere alle attuali condizioni di attività e servizi finanziati, in 

deroga alle disposizioni del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fatto salvo il rispetto delle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea ed a 

condizione che non sussistano eventuali ragioni di revoca, accertate ai sensi del citato decreto del Ministro 



dell’interno 18 novembre 2019 e nei limiti delle risorse del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, 

di cui all’articolo 1-septies del medesimo decreto-legge n. 416 del 1989.” 

Il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.06.2020 (Prot. N. 11900 del 18.06.2020) autorizzava gli 

Enti locali titolari di progetti con scadenza 30.06.2020 alla prosecuzione dal 1° luglio al 31 dicembre 

2020, finanziando per il numero di posti e importi indicati negli Elenchi allegati. In base a tali 

disposizioni il Comune di Vaccarizzo Albanese (PROG-979) risultava prorogato per un importo pari 

ad € 164.750,00 corrispondenti ai costi semestrali del progetto SPRAR/SIPROIMI, oltre al 

cofinanziamento di € 8.812,10 per una somma complessiva di € 173.562,10; 

Con Delibera G. C. n. 47 del 30.06.2020 “Proroga della gestione dei servizi rete SPRAR/SIPROIMI 

Cat. Ordinari in scadenza 30.06.2020 fino al 31.12.2020” il Comune di Vaccarizzo Albanese 

autorizzava la proroga dei servizi affidandone all’attuale Ente attuatore (Associazione Don 

Vincenzo Matrangolo) la gestione. Poiché la proroga ope legis è dovuta, l’Ente non ha discrezionalità 

nel valutare l’opportunità di procedere a nuovo affidamento e che pertanto deve dare esecuzione al 

disposto normativo di cui all’art. 86 bis legge 24.04.2020 n. 27; 

Il progetto PRG-979 del Comune di Vaccarizzo Albanese, con scadenza 30.06.2020 è stato prorogato 

con Determina del Responsabile del servizio n. 97 del 30.06.2020 “Proroga e prosecuzione tecnica 

della gestione del progetto Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 

SPRAR/SIPROIMI. Impegno spesa e accertamento somme dal 01/07/2020 al 31/12/2020; 

Il Comune di Vaccarizzo Albanese, in base all’art. 2 del D.M. 18 novembre 2019 è stato autorizzato 

dalla Commissione, per la valutazione delle proposte progettuali, alla prosecuzione del Progetto 

presentato (PROG-979-PR-1), come da D.M. 10 agosto 2020 Cat. Ordinari (Allegato 4), Protocollo del 

Ministero dell’Interno n. 16288, del 10 agosto 2020; 

Con Determinazione a contrarre del responsabile del Servizio Tecnico n. 173 del 06/11/2020 è stata 

indetta la gara con procedura aperta per l’affidamento a soggetto esterno della gestione di azioni e 

servizi di accoglienza per i richiedenti protezione internazionale – progetto SPRAR triennio 

2021/2023; 

Con Determinazione del servizio n. 27  del 16.02.2021 l’appalto dei servizi del Progetto 

SPRAR/SIPROIMI del Comune di Vaccarizzo Albanese- triennio 2021/2023 gestione di azioni e 

servizi di accoglienza integrata per titolari di protezione internazionale, è stato aggiudicato 

all’Associazione Don Vincenzo Matrangolo con sede legale in Via Garibaldi n. 1 – 87010 

Acquaformosa CS – C.F. 94019300782 per l’importo complessivo di € 913.317,63 (IVA inclusa se 

dovuta) per il triennio 2021/2023 e successiva rettifica con Determina 83 del 14/04/2021; 

PRESO ATTO che: 

In relazione alle eccezionali esigenze di accoglienza conseguenti alla crisi politica in 

Afghanistan, l’art. 7 del D.L. 8 ottobre 2021 (pubblicato in G.U. 8.10.2021) ha previsto un 

incremento della dotazione finanziaria del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi 

dell’Asilo pari a 11.335.320 euro per l’anno 2021 e 44.971.650 euro per ciascuno degli anni 

2022 e 2023, al fine di aumentare la rete SAI di 3.000 posti per la categoria ordinari; 

Come previsto dall’art. 9, c. 1, linee guida allegate al DM 18 novembre 2019, in data 

12/10/2021 veniva pubblicato sul sito del Ministero l’unita Comunicazione rivolta agli enti 

locali appartenenti alla rete, al fine di avviare la procedura di ampliamento di 3000 posti per 

i progetti attivi da destinare all’accoglienza di nuclei familiari; 



RAVVISATA la necessità al fine di verificare la disponibilità di immobili ad uso abitativo 

da destinare all’ampliamento di posti del progetto SAI, viene avviata una indagine 

esplorativa; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n° 204  del 11/11/2021 con la quale si approvava 

l’avviso di Indagine esplorativa di mercato per verificare la disponibilità di immobili ad 

uso abitativo/residenziale da destinare all’ampliamento dei posti del progetto SAI, 

Categoria ORDINARI con scadenza perentoria al 22/11/2021. 

VISTO che l’avviso non ha avuto nessun riscontro e come tale si rende necessario 

ripubblicare ed approvare un nuovo avviso pubblico “indagine esplorativa di mercato per 

verificare la disponibilità di immobili ad uso abitativo/residenziale da destinare 

all’ampliamento di posti del progetto SAI del Comune di Vaccarizzo Albanese (CS) triennio 

2021/2023, ed il relativo Modello di Domanda per la partecipazione; 

Vista la competenza ai sensi degli articoli 107 e 192 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, artt. 35, 60 72 ed il DPR 207/2010; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il testo dell'avviso pubblico ed il 

relativo Modello di Domanda, per l’indagine esplorativa di mercato per verificare la 

disponibilità di immobili ad uso abitativo/residenziale da destinare all’ampliamento di posti 

del progetto SAI del Comune di Vaccarizzo Albanese (CS) triennio 2021/2023; 

Di Pubblicare un nuovo avviso ed il relativo Modello di Domanda sul sito istituzionale del 

Comune; 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 
       E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 

Lì     13/12/2021 

 


